

## GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2025

**EMENTA:** Concede Medalha de Honra ao Mérito, e dá outras providências.

**Art.1º** - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito "Medalha José Rodrigues de Jesus", prevista no art. 2º, alínea "a", do Decreto n° 137 de 15 de abril de 1997, ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco, representado pelo engenheiro civil, o Sr. Adriano Lucena, em reconhecimento a valorosa contribuição na área da fiscalização e regulamentação das atividades profissionais nas áreas de engenharia, agronomia e geociências, em nosso município.

Art.2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado, e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em sessão solene e festiva.

Art.3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 14 de maio de 2025.

Vereador LULA TÔRRES E PAULINHO
Autor



## GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

## **JUSTIFICATIVA**

História do CREA-PE: 90 Anos de Compromisso com a Engenharia e Agronomia.

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco (CREA-PE) foi oficialmente instalado em 7 de julho de 1934, como parte da estruturação do sistema CONFEA/CREA, estabelecido pelo Decreto nº 23.569 de 11 de dezembro de 1933. Inicialmente denominado "CREA 2ª Região", abrangia os estados de Pernambuco, Paraíba, Rio Grande do Norte e Ceará.

Ao longo de suas nove décadas de existência, o CREA-PE tem desempenhado um papel fundamental na fiscalização e regulamentação das atividades profissionais nas áreas de engenharia, agronomia e geociências em Pernambuco. Sua atuação visa garantir que os serviços nessas áreas sejam prestados por profissionais habilitados, promovendo a ética profissional e contribuindo para o desenvolvimento sustentável do estado.

Presidentes do CREA-PE: primeiro presidente: O engenheiro Lauro Borba foi o primeiro presidente do CREA-PE, assumindo o cargo em 1934. O atual presidente: O engenheiro civil Adriano Lucena é o atual presidente do CREA-PE, eleito para o triênio 2024–2026.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 14 de maio de 2025.

Vereador LULA TÔRRES E PAULINHO
Autor